65 Sed qui ista assereret novorum esset inventor errorum. Nam licet simplices non teneantur regulariter explicite credere nisi illa que iam ut credenda a clero sunt explicite declarata, tamen si simpliciter legendo scripturas divinas rationis acumine, quo et simplices non omnino carent, aliquid quod papa et cardinales minime declaraverunt advertunt evidenter sequi ex scripturis divinis, hoc possunt et debent in hoc casu explicite credere, nec tenentur papam et cardinales consulere, quia pape et cardinalibus scripturam sacram preferre tenentur.

70 Sed forte diceret aliquis quod simplices salvantur fide; est tamen quidam modus salvandi quo salvantur in fide maiorum; igitur non debent habere fidem explicitam de aliquo nisi de quo papa et cardinales habent fidem explicitam.
 75 Ideo videtur inconveniens dicere quod aliquid sit spectans ad fidem catholicam de quo papa et cardinales non habent fidem explicitam.

80 Sed respondetur quod simplices salvantur in fide propria, quia si ipsi non habent fidem in se, non salvantur. Est tamen quidam modus salvandi quo salvantur in fide maiorum, quia quantum ad multa sufficit eis credere implicite quod maiores credunt explicite: quod verum est, si maiores explicite habent fidem [eandem] quam minores et minores non advertunt aliquid sequi ex scriptura divina nisi quod maiores sequi percipiunt. Cum vero dicitur quod papa et cardinales habent fidem explicitam de omnibus que spectant ad fidem catholicam, [hoc non est verum], licet sepe habuerint fidem explicite de omnibus illis
 85 qui necesse fuerit eos credere explicite.

Cum vero assumitur quod simplices non debent investigare secreta scripture, istud non est verum, quia tunc nullus simplex deberet presumere vacare studio scripture sacre, et ita nullus deberet in scriptura sacra studere antequam esset

60 diceret] dicet B | eis] omitted Ed **61** credenda] credi Ca, credere Ed **63** credant] credent Pa
64 tradiderint] tradiderunt Vb Es **66** ut] nunc A, nec Vb **67** si] omitted Pa Ed | simpliciter]
 simplices Ly **69** possunt...70 debent] potest et debet Az Vb; licet added Es **70** hoc] omitted Es
 nec] non B | tenentur] tenetur Pa **71** tenentur] tenetur Ed Bz **72** diceret] dicet B | salvantur] in
 added Ly | fide] omitted Vb Es | fide...73 salvantur] omitted Ly **73** quo] Scott: quod W **75** Ideo]
 immo B | aliquid] aliquis Vb Bz | sit] aliquid added Bz **77** Sed] hoc Vb, hic B **78** quo] Ca Es: quia
 Ly, quod W **81** fidem eandem] Ly: fidem W | et minores] omitted Es **83** catholicam...84 verum]
 Ballweg: catholicam dico quod hoc non est semper verum Ly, catholicam W **84** licet] cum Ly
 sepe] non added A | habuerint] Es Fi: habuerit Vb, habeant A | explicite] explicitam Ly **85** fuerit]
 fuit B **86** assumitur] asseritur Bz, preassumitur Ed **87** simplex] simpliciter Vb | deberet] debet Vb

papa vel cardinalis: quia omnis studens in scriptura sacra oportet quod aliquando incipiat; quando autem quicumque incipit studere in scriptura sacra quoad 90 noticiam scripturarum sacrarum est inter simplices computandus; igitur nullus antequam esset papa vel cardinalis deberet incipere studere in sacris scripturis.

Cum autem assumitur quod simplex non debet de intellectu proprio presumere ut aliquid credat explicite nisi quod papa et cardinales tradiderint, dicendum est quod simplices non debent presumere de proprio intellectu, sed 95 debent scripture sacre firmiter adherere, ut quod evidenter conspexerint ex sacris scripturis inferri, hoc explicite credant, sive fuerit sive non fuerit a papa et cardinalibus declaratum. Et huius racio est quia papa et cardinales non sunt regula fidei nostre: licet papa catholicus et cardinales catholici debeant esse doctores fidei Christiane, ita ut quicquid secundum regulam fidei docuerint et diffinierint hoc sit a fidelibus firmiter senciendum, si vero aliquid contra regulam fidei scripturamque divinam docere aut diffinire presumpserint, non sunt sequendi, sed a catholicis arguendi et tamquam heretici devitandi. 100

Errantes igitur memorati dicentes quod homo Christianus nichil debet explicite credere nisi quod papa et cardinales declarant, qui volunt contra Apostolum papam dominari fidei nostre, et qui non querunt intelligere veritatem sed ea que suo rectori et magistro sunt placita auribus simplicium inculcare, nullatenus sunt audiendi sed sunt tamquam eversores fidei repellendi. 105

Hec autem contra predicta sufficient. Si autem dicta eorum aliter quam se habet veritas reprobavi, michi nullatenus imputetur, quia sub illa forma michi declarata fuerunt. Intencionis autem mee est solummodo falsam sentenciam et ipsius quicumque assertores fuerint, et non alios, improbare. Si autem dixi aliquid imperite, correccionem caritativam nullatenus recusabo. 110

115

93 simplex...debet] simplices non debent Ed **94** tradiderint] tradiderunt Bz, crediderunt Ed
96 debent] Bz: omitted W | quod] quid Pa | conspexerint] conspexerit Pa Vb **99** nostre] quia added Ly | debeant] deberent A **100** ut] quod Ed | et] vel Ly, omitted Az **101** diffinierint] edificaverint Bz | si] cum Fi, ubi Vb **102** scripturamque...docere] Es: que (quam Ly) scriptura divina docet docuerint A, et scripture divine docere Fi, que scriptura divina docere Vb La, aut scripturam divinam docere Lb **104** memorati] inepti Ed **107** inculcare] omitted A **110** reprobavi] renovavi Vb Es **113** aliquid] omitted A